17
[c. 11r] (1)In nomine trini et unius Dei. Amen. Nos Bernardus
Dei gratia ecclesie Arborensis archiepiscopus dilectis in Chri-
sto filiis Philippo abbati monasterii sancti Çenonis in Pisis
constituti et Petro priori monasterii sancti Çenonis de Bonar-
canto eiusque fratribus tam presentibus quam futuris in per-
petuum, iustis petentium desideriis prompto. (2)Nos condecet
animo assensum prebere et ea que pietas exigit et veritas
non relinquit sic piis et venerabilibus locis concedere debe-
mus atque firmare ut nulla in posterum fidelium mentibus
queet ambiguitas remanere. (3)Ea propter, dilecti in domino
filii, vestris iustis postulationibus inclinati, licet infrascripta
tanto tempore vos et ecclesia vestra quiete et pacifice possi-
deritis cuius non extat memoria, ne de cetero a nobis et om-
nibus successoribus nostris vel alicui ipsorum nostrum super
hiis ullo modo molestemini. (4)Ecclesiam sancte Marie de Bo-
narchanto, monasterium sancti Çenonis ibidem positum, ec-
clesiam sancti Georgii de Calcaria et ecclesiam sancti Si-
meonys de Vegela et ecclesia sancti Petri de Milo picchinno et
|| [c. 11v] ecclesia sancti Agustini de Agustis et ecclesia
sancte Victorie de Montesanto et ecclesia sancte Barbare de
Turre et ecclesia sancte Corone de Rivole, in qua ius patrona-
tus habetis, vobis et ecclesie vestre iam dicte concedimus et
presentis privilegii pagina confirmamus, adicientes (5)quod in
predictis ecclesiis et parrochiis ipsarum decimas, primitias,
oblationes, penitentias sanorum et infirmorum et sepulturas
tam masculorum quam feminarum, parvulorum et adultorum,
tam ibidem degentium quam advenarum, et omnium rerum
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ogni cosa, sui buoni parrocchiani di dette chiese e sull’ammi-
nistrazione di ogni cosa sacra, tranne che in nessuna delle
dette chiese potete amministrare i battesimi solenni, fatta ec-
cezione della chiesa di Sant’Agostino di Austis. (6)E contestual-
mente stabiliamo che a nessuno sia lecito erigere nelle par-
rocchie delle sopraddette chiese alcun oratorio, né fabbricare
alcuna chiesa se non su licenza vostra o dei vostri successori.
(7)Né ad alcuna persona né al governo del regno sia lecito in-
frangere, indebolire o in alcun modo violare niente di quanto
soprascritto. E chiunque, chierico o laico, tenterà di infrange-
re, indebolire o annullare questa nostra concessione qui scrit-
ta, sappia che incorrerà nell’ira di Dio onnipotente e della
beata Maria sempre vergine, e sottoposto al vincolo della sco-
munica. (8)E a perpetua conferma di questo nostro privilegio
vogliamo garantirlo imprimendovi il nostro sigillo. (9)E così ho
richiesto a Bonalbergo, giudice e notaio dell’imperatore, di
scrivere in tal maniera tutto quanto sopra. Redatto a Pisa nel
loggiato della casa fortificata di Santa Bibiana, presenti donno
Bernardo monaco di San Zenone, Rosselmino orefice figlio
del fu Bernardo, e Guglielmo orefice figlio di Guglielmo ore-
fice testimoni a ciò chiamati.
(10)Domenica dell’anno dell’incarnazione milleduecento, indi-
zione quarta, giorno venti del mese di ottobre.
(11)Io Bernardo arcivescovo arborense ho sottoscritto di mia
propria mano e ho dato ad altri consenso di sottoscrivere.
(12)Io Bonalbergo, figlio del fu Ventrilio, giudice e notaio del-
l’imperatore dei Romani, ho scritto questa carta per mandato
del suddetto signore arcivescovo arborense, firmai, compiuta-
mente redigendo, e consegnai con l’apposizione della data. 
(13)Sia noto a tutti che i detti fratelli hanno potestà di elegge-
re un sovrintendente con tale riserva tuttavia: che il sovrin-
tendente eletto dai fratelli di Pisa riconosca il suo signore, il
giudice Constantino e i suoi successori, quali veri e legittimi
patroni di Santa Maria di Bonarcado e che, altrettanto, il so-
vrintendente regga con il consenso e la volontà del suddetto
medesimo e dei suoi successori; nella cui fede io Bonalber-
go, figlio del fu Ventrilio, sottoscrissi questa carta.
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et bonorum hominum parrocchianorum ecclesiarum predicta-
rum omniunque divinorum potestatem in eis libere et absolute
habeatis, excepto quod in nulla supradictarum ecclesiarum so-
lempne batisma facietis preter quam in ecclesia sancti Augusti-
ni de Agustis. (6)Statuentes omnino ut nulli persone liceat in
parrochiis predictarum ecclesiarum oratorium aliquod erigere
seu ecclesiam fabricare nisi de licentia vestra vel successorum
vestrorum. (7)Nec alicui persone vel loco fas sit suprascripta
omnia vel aliquod eorum istorum infringere diminuere seu in
aliquo violare. Si quis autem clericus vel laicus hanc nostre
concessionis paginam infringere vel rumpere sive diminuere
temtaverit, indignationem Dei omnipotentis et beate Marie
semper virginis se noverit incursurum, excommunicationis vin-
culo innodatum. (8)Et ad perpetuam huius nostri privilegii firmi-
tatem volumus illud nostri sigilli impressione signari atque fir-
mari. (9)Et ita tali ordine hec omnia Bonalbergum iudicem ||
[c. 12r] et notarium domni imperatoris scribere rogavi. Actum
Pisis in ballatorio domus castri17 ecclesie sancte Viviane, pre-
sentibus donno Bernardo monacho sancti Çenonis, Rosselmino
aurifice quondam Bernardi et Guiglielmo aurifice filio Guigliel-
mi aurificis testibus ad hec rogatis.
(10)Dominice vero incarnationis anno millesimo ducentesimo,
inditione quarta{decima},18 tertiodecimo kalendas novembris.
(11)Ego Bernardus arborensis archiepiscopus propria manu
subscripsi et aliis subscribendum consensi.
(12)Ego Bonalbergus Ventrilii quondam filius, domini impera-
toris Romanorum iudex et notarius, hanc cartam, mandato
suprascripti domini archiepiscopi arborensis, scripsi, firmavi,
complevi et dedi et datam complevi. 
(13)Notumque sit omnibus dictos fratres habere potestatem eli-
gendi prepositum cum hac tamen reservatione ut prior elec-
tus a fratribus Pisis cognoscat dominum suum iudike Con-
stantinum successoresque suos veros et legitimos patronos
sancte Marie de Bonarcanto sic ut prepositus sit de consensu
et voluntate eiusdem et successorum suorum in quorum fide
ego Bonalbergus Ventreli quondam filius hanc cartam subscri-
psi. ||
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18
(1)Io Gregorio, priore di Bonarcado, registro memoria che si
rese conversa nelle mie mani donna Maria de Lacon di Sorra-
dile a Santa Cristina di Bonarcado e donò tutto quanto posse-
deva in Boele: le terre e la parte che a lei spettava, equivalen-
te a un quarto, della pescaia posta sotto lo stagno d’Oiu.
(2)Ciò donò con l’assenso di tutti i suoi figli. (3)Testimoni: Co-
stantino d’Orruvu, Saltaro prete di Bidonì, Gonario de Serra di
Bidonì e il prete suo testimoni.